1JNILA Ministério da Educação

Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA)
Ct Especialização em Direitos Humanos na América Latina

ATA DE APRESENTAÇÃO DE
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE

CURSO

Aos 17 dias do mês de dezembro de 2018, no horário de 15h00 às 17h00, foi realizada, no

Jardim Universitário - UNILA - Foz do Iguaçu, a apresentação de trabalho de conclusão c

Cliver Ccahuanihancco Arque, cujo título é: "El repensar de los derechos humanos

universales desde ei nuevo constitucionalismo lalinoamericano andino en e! Peru ", na

especialização em Direitos Humanos na América Latina da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana (UNILA). A Banca Examinadora, constituída pelo professor orientador Júlio

da Silveira Moreira e pelos professores Senilde Alcântara Guanaes e Félix Pablo Frigger
emitiu o seguinte parecer:

A banca ressalta a importância do tema, a problemática trabalhada e a qualidade metodológica
do trabalho e da apresentação. Para a entrega da versão final, sugere incorporar comentários da

banca e revisar as correspondências das citações com as referências bibliográficas.

Os professores avaliadores atribuíram o seguinte conceito:

(x) A - Excelente, equivalente a um aproveitamento entre 90% e 100%;

( ) B Bom, equivalente a um aproveitamento entre 80% e 89%;

( ) C - Regular, equivalente a um aproveitamento entre 70% e 79%;

( ) D - Insuficiente, equivalente a um aproveitamento inferior a 70%;

Sendo o resultado final APROVADO.

Eu, Júlio da Silveira Moreira, orientador do trabalho, lavrei a presente Ata que segue por mim

assinada e pelos demais membros da Banca Examinadora.

Prof. Orientador- Dr. Júlio da Silveira Moreira

2° Examinador ! Ø'6f. Çf. Félix Pablo Friggeri

1a Examinadora - Prof.a r.° Senilde Alcântara Guanaes

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação Av. Silvio Américo Sasdelli, 1.842 - Vila A, Edifício Comercial Lorivo -

Foz do Iguaçu - PR - CEP 85.866-000 Fone: +55 (45) 3576-7339 - www.unila.edu.br- prppgunila.edu.br